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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bình Phước về xây dựng và phát triển văn 

hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 

 

 

Căn cứ Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Bình Phước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến 

năm 2030, định hướng đến năm 2045 (Nghị quyết số 14-NQ/TU); 

Thực hiện Thông báo số 1996-TB/TU ngày 26/4/2024 của Tỉnh ủy về kết 

luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Phiên họp thứ 08/2024; 

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 1163/TTr-

SVHTTDL ngày 26/4/2024; 

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

Cụ thể hóa nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước 

tại Nghị quyết số 14-NQ/TU, tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ, đột phá trong 

cách nghĩ, cách làm của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, giữ gìn và phát huy các 

giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, nét đặc trưng tốt đẹp của văn hóa, con 

người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu hội nhập và góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội 

của tỉnh phát triển nhanh, bền vững. 

 2. Yêu cầu 

Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

tích cực, chủ động triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU và các nhiệm vụ 

đề ra trong kế hoạch này. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả, gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương và phù hợp với điều kiện chung của tỉnh. 

Phát huy tối đa vai trò chủ thể của Nhân dân trong quá trình tổ chức thực 

hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
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- Xây dựng và phát triển văn hóa Bình Phước đa dạng, bản sắc và hội nhập; 

vừa đậm đà giá trị văn hóa của dân tộc, vừa giàu có bản sắc của địa phương. 

- Xây dựng con người Bình Phước phát triển toàn diện, có đầy đủ những phẩm 

chất tốt đẹp của con người Việt Nam; đồng thời, phát huy mạnh mẽ các đặc tính nổi 

trội là hòa hợp, nghĩa tình, tự cường, kỷ cương, sáng tạo. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Mục tiêu phấn đấu đến năm 2030 

- Trên 98% hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu gia đình văn 

hóa. Trên 98% thôn, ấp, khu phố đạt danh hiệu văn hóa; 95% phường, thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị. 

- 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- 100% thanh, thiếu nhi trong các trường học, đoàn viên thanh niên trên địa bàn 

tỉnh được trải nghiệm thực tế, tuyên truyền, giáo dục truyền thống, tìm hiểu về giá trị 

các di sản văn hóa tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. 

- 100% các lễ hội trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh 

được tổ chức định kỳ và có chất lượng. 

- Các di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh đã xếp hạng được đầu tư, 

bảo tồn và phát huy giá trị. 

- Xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hoá cấp tỉnh: Bảo tàng, Thư viện, 

Nhà hát. Các thị xã, thành phố có công viên văn hóa, rạp chiếu phim. 

- 100% cấp huyện có Chi hội Văn học Nghệ thuật, mỗi năm tăng 15% số lượng 

tác phẩm Văn học nghệ thuật, trong đó có ít nhất 5% số lượng tác phẩm có giá trị, có 

sức lan tỏa về tư tưởng nghệ thuật. 

- Quy hoạch, đầu tư xây dựng Quảng trường tỉnh và Trung tâm hội nghị triển 

lãm tỉnh. 

- Chỉ số phát triển con người (HDI) của Bình Phước nằm trong nhóm từ 25 đến 

30 các tỉnh, thành phố trong cả nước. 

- Cải thiện tầm vóc thân thể của thanh niên Bình Phước đạt chiều cao trung 

bình của thanh niên Việt Nam. 

2.2. Mục tiêu định hướng phấn đấu đến 2045 

- 100% khu phố, thôn, ấp có Nhà văn hóa - thể thao đạt chuẩn. 

- 100% cấp xã có Trung tâm Văn hóa - Thể thao đạt chuẩn quốc gia. 

- 100% cấp huyện có trung tâm văn hóa, công viên văn hóa. 

- 100% các di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh, di vật, cổ vật và 

bảo vật quốc gia, các di sản trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên 

địa bàn tỉnh được số hóa và ứng dụng trên các nền tảng số. 
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- 100% Khu công nghiệp thành lập mới có quy hoạch quỹ đất xây dựng các 

thiết chế văn hóa, thể thao, trong đó tối thiểu 50% khu công nghiệp xây dựng mới có 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao phục vụ công nhân, người lao động.  

- Đưa chỉ số HDI của Bình Phước nằm trong nhóm từ 20 đến 25 tỉnh, thành 

phố đứng đầu cả nước.  

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP (Kèm theo Phụ lục số 1, Phụ lục số 2 và 

Phụ lục số 3) 

1. Xây dựng con người Bình Phước  

- Các nhiệm vụ giải pháp xây dựng mới: 

Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các đặc tính con người Bình Phước “hòa 

hợp, nghĩa tình, tự cường, kỷ cương, sáng tạo”. 

Tổ chức thực hiện Cuộc vận động “xây dựng người Bình Phước hòa hợp, 

nghĩa tình, tự cường, kỷ cương, sáng tạo”. 

Xây dựng và tổ chức thực hiện việc nâng cao chỉ số hạnh phúc của người 

Bình Phước. Triển khai phát triển nguồn nhân lực lĩnh vực văn hóa, thể thao và du 

lịch. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế, tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống, tìm hiểu về giá trị các di sản văn hóa tiêu biểu cho thanh, thiếu nhi trong các 

trường học, đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh. Phát triển thể dục, thể thao 

trong giai đoạn mới. 

Xây dựng Chính sách đãi ngộ, hỗ trợ “nghệ sĩ nhân dân”, “nghệ sĩ ưu tú”; 

nghệ nhân và câu lạc bộ tiêu biểu trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh 

Bình Phước. 

- Các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện: 

Thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 

2030; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình về 

phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chiến lược quốc 

gia về bình đẳng giới, giai đoạn 2021 - 2030; Phát triển văn hóa đọc trong cộng 

đồng giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.  

Nâng cao phong trào thể dục thể thao cơ sở. Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030. Phát triển 

thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2015 - 2030. 

Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế. Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 

sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Xây dựng 

xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030. 

 

2. Xây dựng môi trường văn hóa 

- Các nhiệm vụ giải pháp xây dựng mới: 
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Triển khai xây dựng văn hóa trên môi trường số. Định kỳ tổ chức Hội diễn 

nghệ thuật quần chúng và Liên hoan văn hóa, thể thao, du lịch các dân tộc thiểu số 

cấp tỉnh. Tiến hành lập Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức Festival điều Bình Phước và Liên hoan âm nhạc Bình Phước. 

- Các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện: 

Đổi mới, nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Đẩy mạnh các hoạt động 

phục vụ học tập suốt đời trong Thư viện, Bảo tàng, Trung tâm văn hóa đến năm 

2030. Tiếp tục chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

Thực hiện Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam; Chiến lược phát 

triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

Tuyển chọn ca khúc tiêu biểu về tỉnh Bình Phước. Thực hiện Chuyển đổi số 

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Phát triển Du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 

- 2025, định hướng đến năm 2030. 

3. Bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa  

- Các nhiệm vụ giải pháp xây dựng mới: 

Thực hiện số hóa di sản văn hóa và tiến hành sưu tầm hiện vật bảo tàng công 

lập tỉnh Bình Phước. 

Hằng năm, các huyện, thị xã định kỳ tổ các lễ hội tại địa phương: Lễ hội 

Dua Tpeng (Phá Bàu) của người Khmer; Lễ hội Vang mãi tiếng chày trên sóc Bom 

Bo; Lễ Cầu Bông; Lễ hội Miếu Bà Rá. Đối với các lễ hội khác gắn liền với từng 

địa phương, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình thực tế để tổ 

chức phù hợp. 

- Các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện: 

Thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa 

Việt Nam, Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh và 

Chương trình tổng thể Phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023 - 2025. 

4. Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế 

- Nhiệm vụ giải pháp xây dựng mới: 

Xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời 

kỳ mới trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Tổ chức triển khai Cuộc vận động “Xây 

dựng văn hóa doanh nghiệp Việt Nam”. 

- Các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục triển khai thực hiện: 

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện văn hóa công vụ. Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 
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5. Các nhiệm vụ giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ 

thuật  

Tổ chức các trại sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật. Xây dựng Đề án 

phát triển văn học - nghệ thuật tỉnh Bình Phước đến năm 2030, định hướng đến 

năm 2045. Thúc đẩy việc thành lập Chi hội Văn học Nghệ thuật ở các huyện, thị 

xã, thành phố. 

6. Nhiệm vụ quy hoạch, đầu tư các dự án cấp tỉnh, cấp huyện 

- Các dự án cấp tỉnh: 

Quy hoạch Quảng trường tỉnh, Trung tâm hội nghị triển lãm tỉnh, Nhà hát 

tỉnh, Bảo tàng tỉnh trong quy hoạch phân khu khu đô thị Suối Cam, thành phố Đồng 

Xoài. 

Đầu tư xây dựng Thư viện tỉnh và Hồ bơi tỉnh (trong Trung tâm Huấn luyện 

và Thi đấu TDTT tỉnh) trong giai đoạn 2026 - 2030. 

- Các dự án cấp huyện: 

Căn cứ các mục tiêu cụ thể phấn đấu đến năm 2030 và định hướng phấn đấu 

đến 2045, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai đầu tư xây dựng 

công viên văn hóa, rạp chiếu phim; đầu tư xây dựng và hoàn thiện Nhà văn hóa - thể 

thao khu phố, thôn ấp đạt chuẩn theo quy định; đầu tư xây dựng và hoàn thiện Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã đạt chuẩn quốc gia; đầu tư xây dựng và hoàn thiện 

Trung tâm Văn hóa cấp huyện. 

7. Một số nhiệm vụ giải pháp khác 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, 

quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm thực hiện hiệu quả 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về văn 

hóa, con người và nội dung tại Kế hoạch này. 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao, du 

lịch, gia đình. 

Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, tuyển 

chọn, bố trí cán bộ có năng lực, sở trường làm công tác quản lý văn hóa. 

Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết và các văn bản quy 

phạm pháp luật về văn hóa; xây dựng và tổ chức thực hiện các đề tài, đề án, kế 

hoạch nghiên cứu khoa học về văn hóa truyền thống, về đời sống văn hóa của 

người dân trên địa bàn tỉnh. Xây dựng các bài viết chuyên sâu từng lĩnh vực văn 

hóa và con người để tuyên truyền sâu rộng trong toàn xã hội về vị trí, vai trò của sự 

nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước. 

Tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành cơ chế chính sách phù hợp để 

thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực phát triển đô thị, văn hóa, thể thao và 
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du lịch và khu vui chơi giải trí có quy mô lớn, mang đậm bản sắc văn hóa Bình 

Phước. 

Hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng, duy trì và nhân rộng các câu lạc bộ truyền 

thống văn hóa văn nghệ. 

Tham mưu xây dựng các đề án, kế hoạch nhằm thúc đẩy thể thao chuyên 

nghiệp và thể thao thành tích cao, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động thể 

dục, thể thao quần chúng. Tăng cường tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh và 

quốc gia nhằm phát huy hiệu quả các thiết chế thể dục thể thao. 

Quy hoạch sản phẩm du lịch, gắn với phát triển sản phẩm du lịch với di sản 

văn hóa của mỗi địa phương. Đa dạng hóa sản phẩm du lịch và nâng cao chất 

lượng các dịch vụ du lịch trên cơ sở tiềm năng sẵn có đủ khả năng gắn kết với các 

tua du lịch trải nghiệm, nghỉ dưỡng, thể thao; tua du lịch trải nghiệm sinh thái 

rừng, tua du lịch khám phá và trải nghiệm không gian văn hóa độc đáo của người 

S’tiêng, M’nông; tua du lịch tâm linh, tua du lịch nghỉ dưỡng chăm sóc sức khỏe 

theo phương pháp Đông y; tua du lịch thăm chiến trường xưa, du lịch về nguồn, du 

lịch dã ngoại và trải nghiệm về nông nghiệp, mô hình vườn cây ăn trái. Xây dựng 

và triển khai thực hiện số hóa dữ liệu về du lịch và sản phẩm du lịch trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước góp phần đẩy mạnh công tác truyền thông, xúc tiến quảng bá du 

lịch và văn hóa, tăng cường công tác liên kết phát triển du lịch. 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện, kịp thời điều 

chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với yêu cầu thực tế, bảo đảm thực hiện có 

hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Nghị quyết số 14-NQ/TU; định kỳ 

hằng năm tham mưu đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo cấp có thẩm 

quyền theo quy định. 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính cân đối và bố trí ngân 

sách nhà nước hằng năm cho lĩnh vực văn hóa để triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ của Kế hoạch. 

Chủ trì phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu 

triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Thông tin và Truyền thông: 

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ 

sở tăng cường tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU trên địa bàn 

tỉnh. 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ 

quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo việc xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Bình Phước, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò, vị trí của văn 

hóa. 
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Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các loại hình thông tin trên 

mạng, đặc biệt là các mạng xã hội, trang thông tin điện tử; quản lý có hiệu quả việc 

kinh doanh, sử dụng internet và bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi 

số trên địa bàn tỉnh. Trong đó, chú trọng đến chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: 

Chủ trì, phối hợp tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các chương 

trình, kế hoạch, đề án về xây dựng xã hội học tập theo quy định của Trung ương. 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện hiệu quả 

công tác lồng ghép, tích hợp giáo dục kỹ năng sống; giáo dục nhận thức bảo tồn di 

sản văn hóa; giáo dục truyền thống dựng nước, giữ nước, truyền thống, lịch sử, văn 

hóa, cách mạng của Đảng và Nhân dân các dân tộc Việt Nam trong các môn học, 

hoạt động giáo dục có liên quan. Nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung giáo dục 05 đặc 

tính nổi trội về con người Bình Phước vào tài liệu giáo dục địa phương.  

Triển khai công tác giáo dục văn hóa trong và ngoài nhà trường; xây dựng 

văn hóa học đường, bám sát mục tiêu xây dựng văn hóa học đường Việt Nam đến 

năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; quan tâm đầu tư và đẩy mạnh các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ cho học sinh; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng giáo viên; triển khai 

đồng bộ việc giáo dục văn hóa, tri thức gắn với nâng cao thể lực, tầm vóc cho học 

sinh, sinh viên. 

Tăng cường đầu tư nhà rèn luyện thể chất (nhà đa năng) các cấp học với các 

trang thiết bị đồng bộ phù hợp với lứa tuổi, chú trọng thiết bị dụng cụ rèn luyện thể 

lực cho học sinh, xây dựng các khu vực thể thao, vui chơi ngoài trời phát triển 

năng khiếu cá nhân về thể thao cho học sinh. Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tổ chức hoạt động thể thao trong hệ thống các trường học trên 

địa bàn tỉnh. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU kết hợp với phát triển du lịch, 

tạo dựng hình ảnh địa phương gắn với nông nghiệp, nông thôn, sản phẩm OCOP. 

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí Trung ương hỗ trợ địa phương trong 

việc tổ chức các hoạt động văn hóa và xây dựng thiết chế văn hóa gắn với Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và cơ cấu ngành nông nghiệp. 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

Chú trọng bảo tồn và phát huy giá trị các làng nghề, nghề thủ công truyền 

thống gắn với phát triển văn hóa, kinh tế địa phương; khuyến khích các hoạt động 

sáng tạo, sản xuất, quảng bá các loại hình sản phẩm thủ công, mỹ nghệ, đồ lưu 

niệm mang thông điệp văn hóa thể hiện được bản sắc riêng của tỉnh Bình Phước. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 
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- Sở Nội vụ: 

Tham mưu giúp UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước; tăng cường 

kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; kiện 

toàn hệ thống tổ chức bộ máy, gắn với đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công tác văn 

hóa nguồn trung hạn và dài hạn từ tỉnh đến cơ sở. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đối với cán bộ, công chức, 

viên chức và tín đồ, chức sắc, chức việc, nhà tu hành của các tổ chức tôn giáo, tổ 

chức tôn giáo trực thuộc, người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng trong phạm 

vi quản lý. Hướng các hoạt động tôn giáo gắn bó với cộng đồng, vì mục tiêu nhân 

đạo, nhân văn, tiến bộ, loại bỏ các yếu tố mê tín, dị đoan, các hủ tục lạc hậu. Kiên 

quyết loại trừ, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng để kích 

động, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Phát huy vai trò của người có uy tín, của 

chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo trong việc tuyên truyền, vận động tín 

đồ, Nhân dân tuân thủ các quy định của pháp luật, tôn trọng thuần phong mỹ tục, 

thực hiện nếp sống văn minh tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo vì mục tiêu “sống tốt 

đời, đẹp đạo”, gắn bó, đồng hành cùng sự phát triển của dân tộc. 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc 

trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Ngoại vụ: 

Tích cực hội nhập quốc tế về văn hóa, đẩy mạnh triển khai chiến lược văn 

hóa đối ngoại và ngoại giao văn hóa. Lồng ghép các chương trình, hoạt động đối 

ngoại với chiến lược quảng bá, giới thiệu các giá trị lịch sử, văn hóa của vùng đất - 

con người Bình Phước. 

Chủ động tham gia các sự kiện giao lưu và quảng bá văn hóa, hội chợ triển 

lãm quốc tế do Bộ, ngành Trung ương tổ chức trong nước và nước ngoài. Tăng 

cường sử dụng các sản phẩm thể hiện được bản sắc, đặc trưng văn hóa của tỉnh làm 

quà tặng đối ngoại; lồng ghép các giá trị văn hóa của địa phương trong lễ tân ngoại 

giao, các khâu đón tiếp các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại tỉnh. 

Tăng cường tổ chức các hoạt động quảng bá, giao lưu, tìm hiểu văn hóa các 

nước trên địa bàn tỉnh nhân các sự kiện lớn của tỉnh, các dịp kỷ niệm năm tròn 

quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước, năm tròn thiết lập quan hệ hợp tác 

hữu nghị giữa Bình Phước và các địa phương nước ngoài. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Tài chính: 

Tham mưu bố trí ngân sách Nhà nước đầu tư cho phát triển văn hóa, con người 

tương xứng với sự phát triển kinh tế - xã hội, đúng quy định. Phấn đấu đến năm 2025 
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chi cho văn hóa đạt 01%, đến năm 2030 chi cho văn hóa đạt 02% trong tổng chi ngân 

sách Nhà nước của tỉnh. 

- Sở Công Thương: 

Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong phạm vi 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao phát triển các ngành công nghiệp văn hóa phục 

vụ du lịch như: sản phẩm thủ công mỹ nghệ, quà tặng lưu niệm. Đẩy mạnh các 

hoạt động xúc tiến thương mại các sản phẩm nói trên nhằm đáp ứng nhu cầu sáng 

tạo, hưởng thụ, tiêu dùng sản phẩm văn hóa của người dân trong nước và định 

hướng xuất khẩu. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu 

các thương hiệu sản phẩm, dịch vụ văn hóa đặc trưng của tỉnh. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh phân bổ 

nguồn vốn đầu tư công 5 năm và hàng năm cho các chương trình, kế hoạch, dự án 

phát triển lĩnh vực văn hóa theo quy định. 

Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan rà soát tham mưu UBND tỉnh sửa 

đổi, bổ sung chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ đầu tư, xã hội hóa trên địa bàn 

tỉnh, trong đó có lĩnh vực văn hóa. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường: 

Căn cứ quy hoạch sử dụng đất của tỉnh, tham mưu UBND tỉnh nhu cầu sử 

dụng đất xây dựng các thiết chế văn hóa thể thao theo quy định. Hướng dẫn các địa 

phương lập quy hoạch sử dụng đất để xây dựng các thiết chế văn hóa thể thao ở cơ 

sở. Đồng thời, hướng dẫn chỉ đạo, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

các di tích theo quy định của pháp luật. 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhất là các doanh nghiệp sản xuất hàng 

hóa thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ tài nguyên, môi trường. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Xây dựng: 

Phối hợp với các ngành, địa phương hướng dẫn công tác quy hoạch xây 

dựng liên quan đến công trình văn hóa theo quy định; tham gia góp ý phương án 

thiết kế kiến trúc các công trình văn hóa phù hợp theo quy định hiện hành. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Tham mưu, đề xuất các chỉ tiêu về thực hiện chính sách giảm nghèo; chương 

trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo và các chương trình, dự án, đề án về trợ 

giúp xã hội, về phòng, chống tệ nạn xã hội, về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc trẻ 

em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, về bình đẳng giới. 
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Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt chính 

sách người có công, dạy nghề, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, đảm bảo 

an sinh xã hội; công tác xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. 

Động viên các tổ chức, cá nhân tăng cường thực hiện các hoạt động "đền ơn 

đáp nghĩa", "uống nước nhớ nguồn", từ thiện, nhân đạo. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Sở Khoa học và Công nghệ: 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu, trình UBND 

tỉnh phê duyệt các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong nghiên cứu, ứng dụng 

các tiến bộ khoa học và công nghệ, đặc biệt là công nghệ số phục vụ xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh theo quy 

định hiện hành. 

Đẩy mạnh các hoạt động nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng 

tạo trong các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh”. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh: 

Hằng năm xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể 

dục - thể thao, xây dựng đời sống văn hóa trong cơ quan, đơn vị gắn với triển khai 

có hiệu quả Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Phong trào “Toàn dân 

tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình 

mới”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào 

thi đua yêu nước khác của cơ quan, đơn vị. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: 

Phối hợp bố trí quy hoạch quỹ đất xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao 

(Trung tâm Văn hóa - Thể thao) theo quy định, bảo đảm tiêu chí theo quy định 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ công nhân, người lao động trên địa 

bàn. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh: 

Chủ trì, phối hợp cùng Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài 

Chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan đầu tư xây dựng 

các công trình trọng điểm theo Kế hoạch, đúng quy định của pháp luật. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: 
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Thường xuyên tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết 

trên báo chí, truyền hình và các phương tiện thông tin đại chúng; triển khai thực 

hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển ngành quảng cáo trên báo chí, phát thanh, 

truyền hình... phục vụ công nghiệp văn hóa. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đài phát thanh truyền hình và 

báo Bình Phước, phát huy vai trò tích cực của mạng xã hội trong việc quảng bá, 

giới thiệu hình ảnh văn hóa, vùng đất, con người Bình Phước đến bạn bè trong 

nước và quốc tế. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Cục Thống kê tỉnh Bình Phước: 

Chủ trì, phối hợp cùng Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư và các đơn vị liên quan hằng năm theo dõi, báo cáo Chỉ số phát triển con 

người (HDI) của Bình Phước. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Trường Chính trị tỉnh, Trường Cao đẳng Bình Phước, Trường Cao đẳng 

công nghiệp Cao su Bình Phước: 

Xây dựng Kế hoạch cụ thể, chủ động triển khai, lồng ghép thực hiện Kế 

hoạch của UBND tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. 

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức lịch sử, văn hóa, 

con người Bình Phước cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, công chức, viên chức, người 

lao động, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên. 

Triển khai thực hiện từ quý II/2024. 

- Tỉnh đoàn: 

Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn 

hóa cho thế hệ trẻ. 

Triển khai Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 

- 2030”. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu 

thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” với 3 tiêu chí nền tảng “Tâm trong - Trí sáng - 

Hoài bão lớn”, cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng”… cho 

đoàn viên thanh niên. 

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho 

đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh. Tổ chức đoàn viên thanh niên trên địa bàn 

tỉnh được trải nghiệm thực tế, tuyên truyền, giáo dục truyền thống, tìm hiểu về giá 

trị các di sản văn hóa tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên trong tham gia 

bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa dân tộc. Các cấp bộ Đoàn phối hợp triển 



 

 

12 

 

 

 

khai các hoạt động quảng bá, giới thiệu hình ảnh đất nước, con người Việt Nam 

nói chung và Bình Phước nói riêng, nâng cao ý thức giữ gìn, bảo tồn di tích lịch sử, 

danh lam thắng cảnh…ở địa phương. 

Triển khai thực hiện từ quý II/2024. 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính 

trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ 

mới. 

Đổi mới phương thức tập hợp văn nghệ sĩ và hoạt động của Hội Văn học - 

Nghệ thuật các cấp; Chú trọng chất lượng hoạt động sáng tác, xuất bản các tác 

phẩm văn học nghệ thuật chất lượng cao về Bình Phước. Phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản, phát thanh, truyền hình với Hội 

Văn học Nghệ thuật tỉnh trong việc công bố, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn 

học nghệ thuật, các công trình nghệ thuật có chất lượng tốt; tổ chức các hoạt động 

văn học nghệ thuật phong phú, đa dạng; triển khai các hoạt động sáng tác, phổ biến 

tác phẩm, lý luận phê bình, phấn đấu sáng tác những tác phẩm có giá trị cao về quê 

hương, truyền thống lịch sử cách mạng của dân tộc, sự nghiệp công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước. 

Chủ động, tích cực phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan thúc đẩy 

việc thành lập Chi hội Văn học Nghệ thuật ở các huyện, thị xã, thành phố. 

Triển khai thực hiện từ quý II/2024. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - 

xã hội: 

Hằng năm, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện 

tốt Kế hoạch này. Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp nâng cao chất 

lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các phong 

trào, cuộc vận động khác của Trung ương và của tỉnh. 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh triển khai, thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới; tiếp tục tổ chức thực hiện, phát huy kết quả việc tổ chức 

“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” vận động nhân dân phát huy nội 

lực xây dựng thôn, ấp, khu phố văn hóa. 

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: 

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền những chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về văn hóa, con người nhằm xây dựng và 

phát triển văn hóa Bình Phước đa dạng, bản sắc và hội nhập; vừa đậm đà giá trị văn 

hóa của dân tộc, vừa giàu có bản sắc của địa phương. Đồng thời, xây dựng con người 

Bình Phước phát triển toàn diện, có đầy đủ những phẩm chất tốt đẹp của con người 
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Việt Nam, phát huy mạnh mẽ các đặc tính nổi trội là hòa hợp, nghĩa tình, tự cường, kỷ 

cương, sáng tạo. 

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các Thành ủy, Thị ủy, Huyện ủy, Đảng ủy trực 

thuộc và các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động các tổ chức và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kết luận của Bộ Chính 

trị và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tham mưu cho Tỉnh 

ủy tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 

(khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự 

chuyển hóa" trong nội bộ trên địa bàn toàn tỉnh. 

Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác 

viên dư luận xã hội của tỉnh. Phát huy mặt tích cực của mạng xã hội và các hạ tầng 

kỹ thuật số trong việc tuyên truyền, giới thiệu gương người tốt, việc tốt, các điển 

hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm sáng tạo để nhân rộng và tạo sức lan tỏa 

trong xã hội, đồng thời đấu tranh có hiệu quả thông tin xấu độc. 

Thời gian ban hành văn bản quý III/2024. 

- Đề nghị Liên đoàn lao động tỉnh: 

Hằng năm, phối hợp tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đăng ký xây dựng các danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trong Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt 

động xây dựng đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân, viên chức, người lao 

động ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp. 

Đề xuất UBND tỉnh xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa thể 

thao dành cho công nhân, người lao động ở các khu công nghiệp, tạo điều kiện để 

công nhân, đoàn viên và người lao động sinh hoạt văn hóa, rèn luyện sức khỏe, đáp 

ứng nhu cầu về đời sống tinh thần để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác, lao động, 

sản xuất. 

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Đề án số 05/ĐA-LĐLĐ ngày 

28/7/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh “Tổ chức công đoàn với việc chăm lo đời 

sống người lao động giai đoạn 2021 - 2025”. 

Triển khai thực hiện từ quý II/2024. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 

Triển khai Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Tiếp tục triển khai “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em gái” trên địa bàn tỉnh. 

Triển khai thực hiện từ quý II/2024. 
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- Đề nghị UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, các tổ 

chức chính trị xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

Theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị chủ 

động xây dựng nội dung hoạt động của đơn vị nhằm xây dựng và phát triển văn hóa 

Bình Phước đa dạng, bản sắc và hội nhập. Đồng thời, xây dựng con người Bình 

Phước hòa hợp, nghĩa tình, tự cường, kỷ cương, sáng tạo. 

Phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Bình Phước trong từng hoạt động. 

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, 

nhất là thanh, thiếu niên có ý thức “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”, 

nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường sinh thái, bảo vệ sức khỏe cho mỗi cá 

nhân và cộng đồng. 

Thời gian ban hành văn bản quý II/2024. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

Tích cực, chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp 

theo Nghị quyết số 14-NQ/TU và Kế hoạch này. Bố trí nguồn lực tài chính, chỉ đạo 

thực hiện kế hoạch của địa phương, hằng năm đánh giá tình hình, kết quả thực 

hiện. Ưu tiên nguồn vốn ngân sách tỉnh và địa phương để đầu tư phát triển các 

thiết chế văn hóa, mua sắm trang thiết bị phục vụ các hoạt động văn hóa cơ sở. 

Quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch địa phương, bố trí quỹ đất hợp lý để xây dựng 

các thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ đời sống Nhân dân. Phối hợp chặt chẽ với 

các ngành chức năng của tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại địa 

phương. 

Chỉ đạo thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh" gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và cơ cấu 

ngành nông nghiệp, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và các phong 

trào, cuộc vận động khác do Trung ương, tỉnh và địa phương phát động. 

Triển khai thực hiện từ quý II/2024. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí thực hiện bao gồm: Ngân sách Trung ương và ngân sách 

địa phương; Nguồn vốn đầu tư của doanh nghiệp; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của tổ 

chức, cá nhân trong nước và ngoài nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo 

quy định của pháp luật. 

- Hằng năm, cơ quan chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan 

đến nội dung của Kế hoạch, tổng hợp dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của 

pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, tổ chức chính trị xã 

hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao thực hiện rà soát, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách thuộc 

ngành, lĩnh vực quản lý, theo dõi, phụ trách để triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Đối với các nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện, sau khi kết thúc giai đoạn, cơ 

quan chủ trì tham mưu căn cứ Nghị quyết số 14-NQ/TU, văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tiễn để tiếp tục tham mưu triển khai thực 

hiện trong giai đoạn tiếp theo. Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về các nhiệm vụ 

được phân công. 

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực 

hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 15 tháng 11 hằng 

năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, đồng thời tham mưu tổ chức sơ kết 

và tổng kết cuối giai đoạn.   

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị, địa phương chủ động kiến nghị, đề xuất về Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết kịp 

thời./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ VHTTDL;             
- TTTU, TT HĐND tỉnh;     
- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- BTT UBMTTQVN tỉnh; 

- Các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy; 

- Các Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn tỉnh; 

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy,  

   Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;  

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;   

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;                                              
- LĐVP, các Phòng; 
- Lưu: VT, KGVX(Ch-NQ14).  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Tuyết Minh 

 

  



Phụ lục số 1 

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP MỚI TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 14-NQ/TU 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày    tháng     năm 2024 của UBND tỉnh) 

STT Nhiệm vụ Cơ quan ban 

hành văn bản 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Năm ban 

hành văn 

bản 

XÂY DỰNG CON NGƯỜI BÌNH PHƯỚC 

01 Biên tập, xuất bản tài liệu hướng dẫn tuyên truyền 

các đặc tính con người Bình Phước “hòa hợp, 

nghĩa tình, tự cường, kỷ cương, sáng tạo” 

Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy 

Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 

02 Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “xây dựng 

người Bình Phước hòa hợp, nghĩa tình, tự cường, 

kỷ cương, sáng tạo” 

UBND tỉnh Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 

03 Kế hoạch thực hiện nâng cao chỉ số hạnh phúc của 

người Bình Phước 

UBND tỉnh // // // 

04 Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch 

UBND tỉnh // 

 

// // 

05 Chính sách đãi ngộ, hỗ trợ “nghệ sĩ nhân dân”, 

“nghệ sĩ ưu tú”; nghệ nhân và câu lạc bộ tiêu biểu 

trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Bình 

Phước 

HĐND tỉnh // 

 

// // 

06 Kế hoạch phát triển thể dục, thể thao trong giai 

đoạn mới 

UBND tỉnh // 

 

// // 

07 Kế hoạch tổ chức trải nghiệm thực tế, tuyên UBND tỉnh Sở Giáo dục và Các sở, ban, ngành, đoàn 2024 



 

 

17 

 

 

 

truyền, giáo dục truyền thống, tìm hiểu về giá trị 

các di sản văn hóa tiêu biểu cho thanh, thiếu nhi 

trong các trường học, đoàn viên thanh niên trên 

địa bàn tỉnh 

Đào tạo thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG VĂN HÓA 

08 Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước đến năm 2030 và định hướng đến năm 

2035 

 

UBND tỉnh 
Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 

09 Tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng định kỳ 2 

năm/01lần 

 

// 

 

// 

 

// 

 

// 

10 Liên hoan văn hóa, thể thao, du lịch các dân tộc 

thiểu số định kỳ 2 năm/01lần 

 

// 

 

// 

 

// 

 

// 

11 Kế hoạch xây dựng văn hóa trên môi trường số 
 

// 

 

// 

 

// 

 

// 

12 Kế hoạch tổ chức Festival điều Bình Phước 
 

// 

 

// 

 

// 

 

// 

13 Kế hoạch tổ chức Liên hoan âm nhạc Bình Phước 
 

// 

 

// 

 

// 

 

// 

BẢO TỒN VÀ PHÁT HUY CÁC GIÁ TRỊ DI SẢN VĂN HÓA 

14 Kế hoạch thực hiện số hóa Di sản văn hóa trên địa 

bàn tỉnh 

UBND tỉnh Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 

15 Kế hoạch sưu tầm hiện vật bảo tàng công lập tỉnh 

Bình Phước 

// // // // 

16  Kế hoạch tổ chức Lễ hội Dua Tpeng (Phá Bàu) UBND huyện   Hằng năm 



 

 

18 

 

 

 

của người Khmer Lộc Ninh  

 

17 

Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vang mãi tiếng chày trên 

sóc Bom Bo và Kế hoạch tổ chức Lễ Cầu Bông 

Đình thần Suối Cạn 

UBND huyện Bù 

Đăng 

  // 

18 Kế hoạch tổ chức Lễ hội Miếu Bà Rá UBND thị xã 

Phước Long  

  // 

19 Kế hoạch bảo tồn và phát huy Lễ hội Đình thần 

Tân Khai 

UBND huyện 

Hớn Quản  

  // 

20 Kế hoạch tổ chức Lễ Cầu Bông Đình thần Hưng 

Long 

UBND huyện 

Chơn Thành  

  // 

21 Kế hoạch tổ chức Lễ Cầu Bông Đình thần Tân 

Lập Phú 

UBND thị xã 

Bình Long  

  
// 

XÂY DỰNG VĂN HÓA TRONG CHÍNH TRỊ VÀ KINH TẾ 

22 Kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 

55-CTr/TU ngày 13/3/2024 của Tỉnh ủy Bình 

Phước thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 

10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát 

huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam 

trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

UBND tỉnh Sở Kế hoạch và 

Đầu tư 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 

23 Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Xây dựng 

văn hóa doanh nghiệp Việt Nam” 

UBND tỉnh Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG VĂN HỌC NGHỆ THUẬT 

 
Kế hoạch tổ chức các trại sáng tác các tác phẩm UBND tỉnh Hội Văn học Các sở, ban, ngành, đoàn Hằng năm 



 

 

19 

 

 

 

24 văn học nghệ thuật Nghệ thuật tỉnh thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

 

25 
Đề án phát triển văn học - nghệ thuật tỉnh Bình 

Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 

UBND tỉnh Hội Văn học 

Nghệ thuật tỉnh 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 

 

26 
Thúc đẩy việc thành lập Chi hội Văn học Nghệ 

thuật ở các huyện, thị xã, thành phố 

Hội Văn học 

Nghệ thuật 

 Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

2024 
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Phụ lục số 2 

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC TRIỂN KHAI TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày    tháng     năm 2024 của UBND tỉnh) 

STT Tên văn bản triển khai thực hiện Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 

XÂY DỰNG CON NGƯỜI BÌNH PHƯỚC 

 

01 
Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

 

 

 

02 

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước. Thực hiện theo Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 

17/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 06-

CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình 

hình mới. Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND 

tỉnh 

 

 

 

// 

 

 

 

// 

 

03 
Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình 

trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

// 

 

// 

 

 

04 

Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND tỉnh về 

việc tiếp tục triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng 

giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước 

 

 

// 

 

 

// 

 

05 
Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh triển 

khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

// 

 

// 



 

 

21 

 

 

 

 

06 
Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh về nâng 

cao chất lượng phong trào thể dục thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025 

 

// 

 

// 

 

07 
Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh triển 

khai Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai 

đoạn 2015- 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

// 

 

// 

 

08 
Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 

2030” 

Sở Giáo dục và Đào 

tạo 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

 

 

 

09 

Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 51-

KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và 

hội nhập quốc tế 

 

 

 

// 

 

 

 

// 

 

 

10 

Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh triển 

khai Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng 

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025 

trên địa bàn tỉnh 

 

 

// 

 

 

// 

 

 

11 

Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh thực 

hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, giai đoạn 2021-2030, 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

Sở Lao động - 

Thương binh và xã 

hội 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG VĂN HÓA 



 

 

22 

 

 

 

 

12 
Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh về 

việc đổi mới, nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

 

13 
Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học 

tập suốt đời trong Thư viện, Bảo tàng, Trung tâm văn hóa đến năm 

2030” 

 

// 

 

// 

 

14 
Quyết định số 2194/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh phê 

duyệt Đề án “Phát triển Du lịch tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030” 

 

// 

 

// 

 

 

15 

Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh thực 

hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về đẩy mạnh triển khai Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

 

// 

 

// 

 

16 
Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh thực 

hiện Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam 

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

// 

 

// 

17 
Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh tổ chức 

tuyển chọn ca khúc tiêu biểu về tỉnh Bình Phước 

 

// 

 

// 

18 Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh triển 

khai Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

// 

 

// 

19 
Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 



 

 

23 

 

 

 

BẢO TỒN VÀ PHÁT HUY CÁC GIÁ TRỊ DI SẢN VĂN HÓA 

20 
Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh thực 

hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn 

hóa Việt Nam, Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2021 - 2025 

Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

21 
Công văn số 3095/UBND-KGVX ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình tổng thể Phát triển văn hóa 

Việt Nam giai đoạn 2023 - 2025 

 

// 

 

// 

XÂY DỰNG VĂN HÓA TRONG CHÍNH TRỊ VÀ KINH TẾ 

 

 

22 

Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trên địa bàn 

tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025 

Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy 

Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

 

23 
Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ 

Sở Nội vụ Các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố 

 

24 
Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

về quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

 

// 

 

// 

 

25 
Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 29/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước 

 

// 

 

// 

 

 



 

 

24 

 

 

 

Phụ lục số 3 

QUY HOẠCH, ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÁC DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM CẤP TỈNH 

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày    tháng     năm 2024 của UBND tỉnh) 

TT Dự án Nhiệm vụ Dự kiến 

mức đầu 

tư (tỷ 

đồng) 

Cơ quan 

phê duyệt  

Cơ quan 

chủ trì tham 

mưu 

Cơ quan 

phối hợp 

Giai đoạn 

thực hiện 

Ghi chú 

 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

Quảng 

trường tỉnh 

 

 

Quy hoạch 

Quảng 

trường tỉnh 

 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

 

UBND 

tỉnh 

 

 

Sở Xây 

dựng; UBND 

thành phố 

Đồng Xoài 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Ban quản 

lý dự án đầu tư xây dựng 

tỉnh; Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; các sở, 

ban, ngành liên quan. 

 

 

 

 

2024 - 2025 

 

 

 

 

Quy hoạch và 

đầu tư xây 

dựng mới  

Đầu tư xây 

dựng Quảng 

trường tỉnh 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch; Ban 

Quản lý dự 

án đầu tư xây 

dựng tỉnh. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Sở Xây 

dựng; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

2026- 2030 

 

 

 

 

02 

 

 

 

 

Trung tâm 

hội nghị 

triển lãm 

tỉnh 

 

 

Quy hoạch 

xây dựng 

Trung tâm 

hội nghị 

triển lãm 

tỉnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

UBND 

tỉnh 

 

 

Sở Xây 

dựng; UBND 

thành phố 

Đồng Xoài 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Ban quản 

lý dự án đầu tư xây dựng 

tỉnh; Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; các sở, 

ban, ngành liên quan. 

 

 

 

 

2024 - 2025 

 

 

 

 

 

 

Quy hoạch và 

đầu tư xây 

dựng mới  

Đầu tư xây 

dựng Trung 

tâm hội nghị 

triển lãm 

tỉnh 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch; Ban 

Quản lý dự 

án đầu tư xây 

dựng tỉnh 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Sở Xây 

dựng; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

 

2026- 2030 



 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03 

 

 

 

Quy hoạch, 

đầu tư xây 

dựng Nhà 

hát tỉnh. 

 

Quy hoạch 

xây dựng 

Nhà hát tỉnh. 

 

 

 

 

 

 

250 

 

 

 

 

 

 

UBND 

tỉnh 

 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch; 

UBND thành 

phố Đồng 

Xoài 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Ban quản 

lý dự án đầu tư xây dựng 

tỉnh; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

 

 

2024 - 2025 

 

 

 

 

 

 

Quy hoạch và 

đầu tư xây 

dựng mới 
 

 

Đầu tư xây 

dựng Nhà 

hát tỉnh. 

 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch; Ban 

Quản lý dự 

án đầu tư xây 

dựng tỉnh. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Sở Xây 

dựng; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

 

2026- 2030 

 

 

 

 

 

04 

 

 

 

Bảo tàng 

tỉnh 

 

 

Quy hoạch 

xây dựng 

Bảo tàng 

tỉnh 

 

 

 

 

 

 

300 

 

 

 

 

UBND 

tỉnh 

 

 

Sở Xây 

dựng; Sở 

Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Ban quản 

lý dự án đầu tư xây dựng 

tỉnh; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

 

 

2024 - 2025 

Đã Quy hoạch 

theo Quyết 

định số 

459/QĐ-

UBND ngày 

07/0/2017 của 

UBND tỉnh 

(Khu đô thị 

mới - Công 

viên trung tâm 

Đồng Xoài). 

Tuy nhiên, 

diện tích hiện 

tại chưa đáp 

ứng nhu cầu 

thực tế 

(3000m2). Cần 

quy hoạch và 

đầu tư xây 

dựng mới. 

Đầu tư xây 

dựng Bảo 

tàng tỉnh 

UBND 

tỉnh 

Ban quản lý 

dự án đầu tư 

xây dựng 

tỉnh; Sở Văn 

hóa, Thể 

thao và Du 

lịch 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Sở Xây 

dựng; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

 

2026- 2030 



 

 

26 

 

 

 

 

 

05 

 

Thư viện 

tỉnh 

 

 

Đầu tư xây 

dựng Thư 

viện tỉnh 

 

 

 

 

144 

 

 

 

UBND 

tỉnh 

 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch; Ban 

Quản lý dự 

án đầu tư xây 

dựng tỉnh 

 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Sở Xây 

dựng; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

 

2026- 2030 

Đã bố trí đất 

theo Quyết 

định số 

1660/QĐ-UB 

ngày 

24/7/2000 của 

UBND tỉnh 

(bên hông 

Trường Chính 

trị tỉnh) 

 

 

 

06 

 

 

 

Hồ bơi  

 

 

Đầu tư xây 

dựng hồ bơi 

tỉnh 

 

 

 

 

120 

 

 

 

UBND 

tỉnh 

 

Sở Văn hóa, 

Thể thao và 

Du lịch; Ban 

quản lý dự 

án đầu tư xây 

dựng tỉnh. 

 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Sở Tài chính; Sở Xây 

dựng; các sở, ban, ngành 

liên quan. 

 

 

 

2026- 2030 

Đã bố trí vị trí 

đất xây dựng 

theo Quyết 

định số 

706/QĐ-

UBND ngày 

27/4/2006 của 

UBND tỉnh 

(bên trong 

Trung tâm 

Huấn luyện 

&TĐTDTT 

tỉnh) 
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